(Northamptonshire) と Adstock (Buckinghamshire) と Bilborough (Nottinghamshire) に保有する Ambrose とである。正に十二世紀の Honour の Baron の典型的なものは彼等であつたと思はれる。⁽¹⁴⁾

以上のように、baro とは、一般に「封臣」を、更には「封臣中の有力な人々」を意味する一般的な用語であつた訳である。また、諸侯の Barons (=Honourial Baron) と並んで、国王の Baron も存在した訳である。これは一方では国王の単なる騎士とは異なる集団をなしていたものと思われるが、初期に於いては、かくの如く別箇のグループとして考へられる基準はむしろ可成り漠然たるものであつたらしく、一般的に社会的地位の高い国王直属の騎士封保有者を意味していたらしい。例えば、Exchequer の高官の如きが、社会的出自に於いては必しも高くはなかつたとしても、国王の側近にあつて重要な国務を行うという地位の故に、社会的重要性あるものとして Baron of Exchequer と称せられているのも、Baron の原義を考えれば、容易に諒解し得る所であらう。Bracton は、Baron を定義して「国王の許に、バロンと呼ばれる他の有力者がある。彼等は戦闘の精鋭である。」(Sunt et alii potentes sud rege, qui barones dicuntur, hoc est robun belli) (ii. 32.) と言ひ、また、baronia による保有を条件とすることになつたとしている。そして種々の特権を有する一グループの国王直属封臣が、Baron として他の騎士封保有者とは區別されて定義されるに至つた。ここに、術語としての Baron なるものが確立する。しかし、この定義は、一三世紀中葉以降に確立したものである。それ以前に於いては、Baron なるグループがこのように明確な内容をもつことはなく、むしろ、Honourial Baron の場合と同じく、国王直属封臣中有力なるものの意味であり、軍事的に国王の封建軍隊の中核であるとの定義は、ここから生じたものであらう。Baronia 即ちかかる封臣の保有地は、例え複数の相続人の間で分割されても、元来具備していた「統一性」を依然もつものとする考え方は、恐らく、軍隊の中核をなすこのグループの軍事力の低下を妨止しようとする目的をもつて生じた Baronia の分割不能という原則がこうした形になつたものと思はれる。従つて、

Magna Carta 第十四条の maiores barones なる句は、尚、この術語的意味の確立しない時期に属するものであることも考慮が容れておく必要がある。しかし、この種の barones とは、国王直属封臣の意味であろう。

×

即ち、結論を繰返しておけば、Magna Carta の第二条に於いては、国王直属封臣を(イ)、騎士以外のものと、(ロ)、騎士、とに區別し、第一四条に於いては、(E) maiores barones と、(ロ)他のもの(minores barones を含意する)とに區別しているものであつて、第一四条の(ロ)と、第二条の(ロ)とは、同一ではない。この二ヶ条に於ける区分原理そのものが、別箇のものであつたのである。そして、やがて既に見たように、the Statute of the Realm の形式の進展に伴い、またイングランド独特の、Tenurial Relation と Status との分離によつて、国家秩序の新たな編成の過程に於いて、直接間接たるを問わず、全ての騎士封保有者が、その社会的実力によつて、(イ)、所謂 Barons と、(ロ) Knight とに区分せられるに至つたものと思われる。

註

- (一) Sanders. Fendal military Service in England. p. 3. (ロ) Stenton. First Century of English Feudalism (Oxford. 1961²).p. 87.
- (二) Stenton. 付録、史料集第一一。
- (三) Cartulary of Eynsham (ed. Slater.) 65.
- (四) Ancient Deeds. A. 14208. Stenton. 付録九。
- (五) Stenton, Danelau Charters. (No. 507).
- (六) Sir Christopher Hatton's Book of Seale. 297.
- (七) M. M. Bigelow. Placita Anglo-Normanorum. 154.
- (八) Stenton. First Century of English. Feudalism. p. 89-90.
- (九) Stenton. 附録 p. 91-92.
- (十) Cott. Ms. Appendix xxi, f. 28 (See pages 92-93.)
22. Ricardus de Clara cones Hertforbie. dilectis amicis suis magistro Steingin (sic) et Willelmo Norwiceosis ecclesie archidiaconis. salutem. Discretionis vestre auctoritati notifico. quoniam ex fidei et certo baronum meorum testimonio firmiter instructus per presentem litterarum mearum significacionem uos certifico. et omni

ambiguitate prorsus remota testificor quod decimationes Rogerii de Ginnei que de meo feudo sunt. videlicet de Witewella et de Haweringelande. cum ecclesia beati Clementis martiris de Norwiz et omnibus eidem pertinentibus sunt et esse debent beati Johannis baptiste de Stok'. et monachorum eiusdem loci. et hoc ex tempore antiquo; quando primus Gilbertus filius Ricardi. post diuincionem Anglie monachos Becci in ecclesia beati Johannis adductos. redditibus et decimationibus et ecclesiasticis beneficiis promoueri constituit. Cuius itaque deuocionem et elemosinam omnes barones sui laudantes et magnificantes. per idem tempus in presentia domini sui. nobilissimo autem Hereberto episcopo Norwicensi concedente et confirmante tam Rogerus de Ginnai. auus istius Rogerii. quam ceteri omnes barones decimationes suas pro animarum suarum salute predicti eiusdem loci monachis in perpetuam confrmauerunt elemosinam. Inde est igitur amici mei carissimi quod in fide et rectitudine uestra merito confusus; uestram imploro subuencionem quatinus de monachis meis iuuandis et sicut officio uestro expedit ubique promouendus; curam habeatis pro Christo et ut me uobis et uestris de uestrisde cetero per omnia